
Rozdělení státního příspěvku na provoz Přírodovědecké fakulty pro rok 2008

(vyžádaná „důvodová zpráva“ pro ASF)

Fakulta  obdržela  v rámci  financování  vysokých  škol  institucionální  neinvestiční 
prostředky na provoz ve výši celkem 454 369 tis. Kč (viz Rozpis UK), kdy tato suma zahrnuje 
příjmy z příspěvků a dotací na provoz včetně např. odpisů, které se nerozepisují dle výkonu 
sekcí. V této sumě je dále příspěvek na vzdělávací činnost (237 140 tis. Kč), příspěvek na 
specifický  výzkum (36 967 tis.  Kč),  příspěvek na  ukončené  doktorandy (5 300 tis.  Kč)  a 
výzkumné záměry (110 822 tis. Kč) - viz rozpis PřF UK. Základní rozdělení prostředků uvnitř 
fakulty reflektuje ve shodě s dosavadní praxí stejný algoritmus jako z MŠMT na UK a z UK 
na  fakulty  (s  přihlédnutím  k pravidlům  využití  u  jednotlivých  skladebných  typů 
institucionálních  prostředků),  přičemž  do  výzkumných  záměrů  jsou  ještě  v rámci  celkové 
sumy  fakulty  přidány  prostředky  na  VZ  spoluřešitelské.  Součástí  rozpisu  se  tak  jako 
v minulých 3 letech stal i rozpis prostředků na Rozvojové projekty, jejichž rozdělení proběhlo 
v součinnosti s řešiteli tak, aby reflektovalo jejich rozvojovost.

Jelikož  fakulta  v úhrnu  z  institucionálních  prostředků  (incl.  Rozvojových  projektů) 
obdržela méně financí než v předchozích letech, a to nikoli vlastním přičiněním (viz vládní 
rozpočet 2008 pro VŠ), bylo snahou vedení fakulty nedopustit, aby některá ze sekcí výrazněji 
(pod 95 %, viz rozpis PřF, koeficienty poměrů příjmů 2007/2008) poklesla pod úroveň roku 
2007 a neupadla do podprahových hodnot demotivujících v dalším rozvoji dostatečně široké 
nabídky oborů. Součástí této snahy bylo za cenu redukce na mandatorní nebo kvalifikovaně 
odhadnutelné  nutné  výdaje  maximalizovaně  šetřit  v celofakultních  položkách ve  prospěch 
oborových sekcí (např. převodem významné sumy z Fondu děkana do Rozvojového fondu, 
potažmo přímo do sekčních rozpočtů).

Na  návrh  svého  poradního  orgánu,  kolegia  děkana,  schválil  děkan  využití  dalších 
prostředků, které by měla během roku fakulta jako taková získat, jakožto podporu (ne zcela 
správně označovanou termínem „solidarita“) pro ty sekce, které by jinak neúměrně výrazně 
poklesly  v příjmech  z institucionálního  příspěvku  a  dotace  za  stavu,  kdy  nastoupily 
dlouhodobější  trend  opatření  pro  růst  svých  výkonnostních  parametrů.  Tyto  prostředky 
v odhadnuté   výši  11  166 tis.  Kč jsou z větší  části  získávány strategicky kvalifikovaným 
způsobem  hospodaření  ekonomického  oddělení  s finančními  prostředky  na  bankovních 
účtech.  Jelikož celkové příjmy fakulty v r.  2007 (včetně doplňkové činnosti)  činily v roce 
2007  celkem 922 466 tis.  Kč (viz  Výroční  zpráva  o  hospodaření),  lze  konstatovat,  že  ke 
zmírnění  finančního  propadu  pracovišť  bylo  v rámci  „solidarity“  přerozděleno  v úhrnu 
přibližně  1,2  %  finančních  prostředků  fakulty  (samozřejmě  kromě  cíleného  rozdělení 
rozvojových projektů). 

Na závěr: Je vhodné konstatovat, že fakultní rozpis prostředků na rok 2008 byl vytvořen 
v drtivé většině na základě výkonových hledisek, s malou závěrečnou korekcí ve prospěch 
pracovišť,  jež  se  při  celostátním  a  celouniverzitním  deficitu  ne  vlastní  vinou  dostala  do 
finančních problémů. Podobné korekce se prováděly i v letech minulých, avšak v podmínkách 
rostoucího  objemu  disponibilních  prostředků  byly  vnímány  odlišně.  Korekce  přidělených 
financí představuje důležitou integrující složku fakulty, které se vedení fakulty nemůže vzdát, 
aniž  by  přitom  rezignovalo  na  cílený  rozvoj  fakulty  jako  celku.  Připustit  lze  hledání 
variantních  algoritmů,  které  ovšem  musí  reflektovat  průmět  nových  vnějších  faktorů  do 
vnitřních  procesů  a  trendů  na  fakultě/univerzitě.  O  to  se  také  vedení  fakulty 
standardizovanými mechanismy snaží.

9.9.2008        Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc.
                                                                                          děkan 


